АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  _04.08.2021

                                  № 523
г. Фурманов

О внесении изменений в постановление  администрации Фурмановского муниципального района от  28.04.2021 № 280 «Об актуализации  схемы водоснабжения  и водоотведения Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области»
В соответствии с частью 4  пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 23 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 3 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", Уставом Фурмановского муниципального района   администрация    Фурмановского    муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Пункт 5.1. «Структура сбора и очистки сточных вод» актуализированной схемы  водоснабжения  и водоотведения Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденной постановлением  администрации Фурмановского муниципального района от  28.04.2021 № 280 «Об актуализации  схемы водоснабжения  и водоотведения Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области» дополнить словами следующего содержания:
«Удаление жидких бытовых отходов (далее-ЖБО) проводится хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность по сбору и транспортированию ЖБО, с использованием транспортных средств, специально оборудованных для забора, слива и транспортирования ЖБО, в централизованные системы водоотведения или иные сооружения, предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО. На территории Фурмановского городского поселения  гарантирующей организацией водоснабжения и водоотведения ООО «Водосеть» в соответствии с пунктом 23 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 3 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" определена точка слива ЖБО в централизованные системы водоотведения на территории в границах Фурмановского городского поселения является канализационный колодец у канализационной станции по адресу: г. Фурманов, ул. 1-ая Международная».
2. Опубликовать постановление в сборнике «Вестник администрации Фурмановского муниципального района и Совета Фурмановского муниципального района», а также разместить на официальном сайте Фурмановского муниципального района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Фурмановского муниципального района Л. В. Белину.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Фурмановского муниципального района                   Р. А. Соловьев
А.А. Кочетов
2-07-14
Приложение к постановлению

администрации Фурмановского

муниципального района

от 04.08.2021 № 523
5.1. Структура сбора и очистки сточных вод.

В Фурмановском городском поселении имеется централизованная хозяйственно-бытовая система водоотведения. Обеспечено централизованной системой водоотведения 64,4 % жилищного фонда.

Канализационное хозяйство поселения предназначено для сброса, перекачки, механической, биологической очистки и обеззараживания хозяйственно-бытовых сточных вод и промышленных стоков.

На канализационных очистных сооружениях в д. Ботеево действует комплекс механической очистки сточных вод. Проектная производительность очистных сооружений по обработке воды - 14,7 тыс.м3/сутки.

Смесь производственных  сточных вод промышленных предприятий и хозфекальных стоков города по системе самотечных коллекторов поступает в главную насосную станцию, откуда перекачивается в приемную камеру – гаситель напора очистных сооружений. Далее стоки через горизонтальные песколовки  поступают в первичные вертикальные отстойники для механической очистки от наиболее тяжелых взвешенных веществ. Затем сточная вода направляется в аэротенки для биологической очистки, прошедшая биологическую очистку вода, содержащая активный ил, направляется на вторичные вертикальные отстойники для отделения активного ила от воды. Очищенные стоки после вторичных отстойников направляются в контактный резервуар. В настоящее время обеззараживание воды не производится из-за  несоответствия имеющегося оборудования хлораторной  ПХБ – 93. Комплекс механической очистки сточных ввод действует в Фурмановском городском поселении с 1972 г.

Качество очистки сточных вод на канализационных очистных сооружениях удовлетворительное. Существенного влияния выпускаемые сточные воды на качество воды реки Шача не оказывают.

На канализационных сетях поселения в настоящее время функционируют пять канализационных насосных станций.

	№

п/п
	Место расположения КНС
	Мощность,

кВт
	Марка насоса
	Примечание

	1
	ул. Тимирязева
	30
	СМ 100-65-200

	2
	ул. Попова
	7,5
	СМ 65-50-160

	3
	мкр. Бакшеево
	15

15

7
	СМ 80-50-200 а/4

СМ 80-50-200 а/4

ФК

	4
	ул. Овражная
	15

15
	СМ 80-50-200 а/4

СМ 80-50-200 а/4

	5
	ул. Белова
	11

30
	ФК 18

ФК

	6.
	КНС №2 по ул. Возрождения
	75

75

55

22

22
	CД 450/22,5

CД 450/22,5

6НФ

2НФВм

2НФВм

	7.
	КНС №1ул Международная
	48

48

48

15
	Grundfos   S1.100.200.400.4.62L.H.285.G.N.D.Z.- 3 шт.

2НФВм

	8.
	КНС ул. Колосова
	2,1

2,1
	 Grundfos   SEV 80.80.15.4

2 шт.

Сточные воды от высокоплотной и общественной застройки поселения  отводятся по системе напорно-самотечных коллекторов на канализационные очистные сооружения.

Малоэтажная застройка с приусадебными участками в основном не канализована, а оборудована выгребами.

Удаление жидких бытовых отходов (далее-ЖБО) проводится хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность по сбору и транспортированию ЖБО, с использованием транспортных средств, специально оборудованных для забора, слива и транспортирования ЖБО, в централизованные системы водоотведения или иные сооружения, предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО. На территории Фурмановского городского поселения  гарантирующей организацией водоснабжения и водоотведения ООО «Водосеть» в соответствии с пунктом 23 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 3 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" определена точка слива ЖБО в централизованные системы водоотведения на территории в границах Фурмановского городского поселения является канализационный колодец у канализационной станции по адресу: г. Фурманов, ул. 1-ая Международная.

На очистные сооружения поселения поступают сточные воды, как от жилой застройки, так и от предприятий поселка.

На бесперебойность приема сточных вод влияют износ коллекторов, изношенность оборудования и зданий основных сооружений очистки и канализационных насосных станций.

В поселение сложилось напряженное положение с системой хозяйственно-бытовой канализации. Большинство сетей имеют износ около 70%.

10